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ÚVOD

Již téměř 18 let pracuji s nemocnými dětmi na Dětské klinice ve Fakultní nemocnici v

Hradci Králové. Z toho 15 let pečuji o děti, které vyžadují resuscitační nebo intenzivní péči

od svého narození do 18 roku života. 6 let jsem se na intenzivní péči pro patologické

novorozence starala o děti, které se narodily „o něco dříve“.

Důvod, proč jsem si vybrala téma kvalita života rodin s dětmi narozenými s nízkou

porodní hmotností je prostý. Ještě před 15ti lety byla životaschopnost dítěte zákonem

stanovena při porodu ve 28. týdnu těhotenství. Tenkrát jsme se začínali starat o první děti,

které přežily a vážily méně než 1000g. Následkem přežití se u těchto dětí objevovaly různě

těžké sekundární diagnózy spojené s velmi špatnou kvalitou dalšího života. S těmito dětmi

jsem se ale po přeložení na standardní oddělení již nesetkala, takže jsem ani nikdy neměla

důvod pochybovat o smyslu své práce. I přesto mi již tehdy přišlo dítě narozené ve 28. týdnu

těhotenství příliš nezralé a riziko těžkého psychomotorického postižení příliš veliké. Dnes, v

době stále se lepšícího vývoje pomocných systémů pro tyto děti, považujeme přežití dětí s

hmotností 1000g bez poškození za běžné. Zákonem sníženou životaschopnost plodu na 24.

týden těhotenství a zachraňování dětí s hmotností okolo 400-500g, ale stále považuji za příliš

extrémní, náročnou a finančně nákladnou jak pro personál, tak i pro společnost. Česká

republika patří mezi země s nejnižší novorozeneckou úmrtností v Evropě, proč je ale ve

vyspělých evropských zemích jako je Švýcarsko, Dánsko či Nizozemsko stanovena viabilita

plodu právě na 26. týden těhotenství? Je snad přístup jejich společnosti k extrémně nezralým

dětem méně etický? I přes všechny rozporuplné názory v oblasti etiky a přístupu k extrémně

nezralým dětem se nyní stále více diskutuje na téma kvality dalšího života nejen dětí, ale i

jejich rodin.

V současné době pracuji na intenzivní péči pro kojence a větší děti. Setkávám se tady s

dětmi, které se nám podařilo v novorozeneckém věku zachránit a přežily i za cenu těžkého

poškození. Opakovaně se vracejí k hospitalizaci a řešení různých problémů s výživou,

dýcháním a samotnou péčí o ně. Při pohledu do postýlky, kde leží 12 let staré dítě vážící

kolem 15kg, je tak spastické, že ho nelze ani obrátit na druhý bok, každá manipulace mu díky

svalovým křečím přináší bolest, jeho projev tvoří několik hrdelních zvuků a komunikace není

žádná,…. Tak při tomto pohledu vždy zapochybuji o smyslu této záchrany a péče.

Samozřejmě nejhůře vypadají děti, které byly umístěny do kojeneckých ústavů a do ústavů

sociální péče. Nelze se tomu ale divit. Znám několik rodin, které se díky přežití postiženého

dítěte rozpadly a matka zůstala s dítětem sama. I tady se nelze divit. Jen málokterý člověk si

dovede totiž stěží představit, co obnáší celodenní péče o postižené dítě, a kdy jeho zdravotní

stav má tendenci se spíše horšit než zlepšovat. Myslím, že jen velmi málo lidí je schopno tak

obrovské oběti, odříkání a lásky. Nejčastěji jsou to ti lidé, kteří berou existenci a péči o své

postižené dítě jako smysl a náplň svého života. A takových lidí není v dnešní společnosti

právě mnoho. I přesto věřím, že tito lidé dokážou žít daleko kvalitnější život, než leckterá

rodina se zdravými dětmi a posledními výstřelky moderní doby.

ODBORNÉ CÍLE PRÁCE

1. Přiblížit pojem kvalita života a kvalita života dětí

2. Seznámit čtenáře s problematikou předčasně narozených dětí a s ošetřovatelskou péčí o

extrémně nezralé novorozence

3. Etika v neonatologii

I. HLAVNÍ TEXT PRÁCE

1 KVALITA ŽIVOTA

1.1 Vznik pojmu kvalita života

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech minulého století,

a to v souvislosti s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory

nižších společenských vrstev. V 60. letech 20. století americký prezident Johnson v jednom ze

svých projevů prohlásil zlepšování kvality života Američanů za cíl své domácí politiky. Měl

tím na mysli, že ukazatelem společenského blaha není prostá kvantita spotřebovaného zboží

(how much), ale to, jak dobře se lidem za určitých podmínek žije (how good). (12)

Brzy tento termín zdomácněl v sociologii, kde od té doby slouží k odlišení podmínek

života ( jako jsou příjem, politické zřízení či počet automobilů na domácnost, atd.), od

vlastního životního pocitu lidí. Od té doby je rovněž datováno první použití termínu kvalita

života pro výzkumné účely, a to v souvislosti se sociologickým trendem zaměřeným na

monitorování dopadu společenských změn na život lidí. (12)

Studium kvality života v současné době znamená hledání a identifikaci faktorů, které

přispívají k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského štěstí.

1.2 Definice kvality života

V literatuře existuje celá řada definic kvality života. Neexistuje však ani jedna, která

by byla všeobecně akceptována. Jako analogické termíny jsou používány pojmy „sociální

pohoda, sociální blahobyt či lidský rozvoj“. Na nejobecnější úrovni je kvalita života chápána

jako důsledek interakce mnoha různých faktorů ( sociální, zdravotní, ekonomické a

environmentální podmínky ), které ovlivňují lidský rozvoj na úrovni jednotlivců i celých

společností. (12)

Pojetí kvality života má dvě stránky, a to objektivní a subjektivní. Subjektivní kvalita

života se týká lidské emocionality a všeobecné spokojenosti se životem. Objektivní kvalita

života znamená splnění požadavků týkajících se sociálních a materiálních podmínek života,

sociálního statusu a fyzického zdraví.

Pro medicínu a zdravotnictví jsou důležité definice opírající se o pojetí zdraví WHO,

kdy zdraví není chápáno pouze jako nepřítomnost nemoci, ale jako stav „úplné fyzické,

psychické a sociální pohody“.

Světová zdravotnická organizace ustavila pracovní skupinu ( WHO Quality of Life

Group ), která navrhla šířeji použitelnou definici. Tato definice akcentuje především kvalitu

života jednotlivce. Jedná se o individuálně zaměřenou definici kvality života:

„Jde o individuální vnímání své pozice v životě, v kontextu té kultury a toho systému, v

nichž jedinec žije; vyjadřuje jedincův vztah k vlastním cílům, očekávaným hodnotám a

zájmům; zahrnuje komplexním způsobem jedincovo somatické zdraví, psychický stav, úroveň

nezávislosti na okolí, sociální vztahy, jedincovo přesvědčení, víru – a to vše ve vztahu k

hlavním charakteristikám prostředí“. (9)

Ve zdravotnictví, které vztahuje kvalitu života ke zdraví a nemoci, se počet

praktických aplikací neustále zvyšuje. S kategorií kvalita života se pracuje v dlouhodobých

výzkumech přežívání pacientů, v klinických výzkumech ověřujících nové léčebné postupy a

nové léky, ale též při standardní léčbě chronických a velmi vážných onemocnění.

Je potěšující, že součástí soudobé lékařské i ošetřovatelské péče jsou úvahy nejen o

zachraňování života či prodlužování délky lidského života, nýbrž i úvahy o tom, jak kvalitní

budou měsíce a léta „přidaná“ lidskému životu. Vždyť nové odborné poznatky, dokonalejší

přístrojové vybavení, pokroky v operačních technikách, ve farmakoterapii atd., umožňují

zachraňovat život i v případech, které dříve končily fatálně. Stoupá důraz na etické aspekty

lékařské a ošetřovatelské péče. Stále častěji se projednávají právní důsledky poskytnuté, či

naopak neposkytnuté péče. (9)

Obecně lze říci, že kvalita života související se zdravím se týká především

profesionálně poskytované zdravotní péče a stává se důležitým indikátorem výsledku

poskytované péče.

1.3 Hodnocení kvality života

Kvalitu života můžeme zjišťovat pomocí různých metod. Metody lze rozdělit podle

následujících hledisek:

Z hlediska podoby:

� kvantitativní – sem patří zejména dotazníky a posuzovací škály

� kvalitativní – rozhovor, kresba apod.

Z hlediska použitelnosti:

� generické – metody obecně použitelné

� specifické – použitelné v jednom konkrétním kontextu ( např. metody hodnotící


[…]

c. Obejití bloku domů nebo vystoupení 1 patra schodů? � � � �
d. Shýbání, ohýbání či zvedání se? � � � �
e. Sebeobslužná činnost, t.j. jídlo, oblékání, koupání či vyměšování? � � � �

ČÁST #### 3: BOLEST
3.1 Jak moc tělesné bolesti či nepohodlí mělo vaše dítě v uplynulých 4 týdnech?

� � � � � �
Žádnou Velmi mírnou Mírnou Střední Silnou Velmi silnou

3.2 Jak často mělo vaše dítě v uplynulých 4 týdnech tělesnou bolest či nepohodlí?
� � � � � �

Ani jednou Jednou či dvakrát Několikrát Poměrně často Velmi často Každý/skoro každý den

ČÁST #### 4: CHOVÁNÍ
Následuje soupis problémů, které děti někdy mívají s chováním.
4.1 Jak často v uplynulých 4 týdnech vaše dítě:
Velmi často Poměrně často Občas Téměř vůbec Nikdy
a. dost odmlouvalo � � � � �
b. obtížně se soustředilo nebo nedávalo pozor � � � � �
c. lhalo nebo provokovalo � � � � �
d. dělalo scény nebo výstupy � � � � �
4.2 Ve srovnání s jinými dětmi stejného věku je chování vašeho dítěte obecně vzato :

� � � � �
Vzorné Velmi dobré Dobré Přijatelné Špatné

ČÁST #### 5: CITY
Následující formulace jsou o dětských náladách.
5.1 Kolik času v uplynulých 4 týdnech vaše dítě strávilo:
Pořád Většinou Někdy Zřídka Nikdy
a. s pocitem k pláči? � � � � �
b. s pocitem osamocení? � � � � �
c. nervosní činností? � � � � �
d. unuděně či utrápeně? � � � � �
e. radostně? � � � � �

ČÁST #### 6. SEBEVĚDOMÍ
Následující otázky zjišťují spokojenost vašeho dítěte se sebou samým, se školou a s ostatními. Pomůže Vám, když si uvědomíte, jak tyto věci

vnímají jiné děti téhož věku.
6.1 Jak spokojené bylo vaše dítě v uplynulých 4 týdnech s:
Velmi

spokojené
Spíše

spokojené
Ani spokojené ani

nespokojené
Spíše

nespokojené
Nespokojené

a. vztahy v rodině? � � � � �
b. vlastním životem celkově? � � � � �

ČÁST #### 7: ZDRAVÍ VAŠEHO DÍT ĚTE
Následující tvrzení jsou o zdraví vašeho dítěte všeobecně.
7.1 Jak pravdivá nebo nepravdivá jsou následující tvrzení v případě vašeho dítěte:
Určitě

pravdivé
Většinou
pravdivé

Nevím Většinou
nepravdivé

Určitě
nepravdivé

a. Moje dítě se jeví být méně zdravé než ostatní děti, které znám. � � � � �
b. Moje dítě nebylo nikdy vážně nemocné. � � � � �
c. Moje dítě obvykle chytí všechny nemoci, se kterými se setká. � � � � �
d. Očekávám, že moje dítě bude v životě velmi zdravé. � � � � �
e. Obávám se o zdraví svého dítěte více než se obávají jiní rodiče o zdraví svých

dětí.
� � � � �

7.2 Jak byste hodnotil/a zdraví vašeho dítěte nyní ve srovnání s dobou před 1 rokem?
� � � � �

Mnohem lepší než před
rokem

O něco lepší než před rokem Asi tak stejné jako před
rokem

O něco horší než před rokem Mnohem horší než před
rokem

ČÁST #### 8 : VY A VAŠE RODINA
8.1 Jak MOC jste citově prožíval/a obavu či starost VY v průběhu uplynulých 4 týdnů z následujících důvodů:
Vůbec ne Málo Středně Dost Hodně
a. Tělesné zdraví vašeho dítěte � � � � �
b. Citový stav či chování vašeho dítěte � � � � �
c. Pozornost vašeho dítěte a schopnost učit se nové věci � � � � �
8.2 Bylo v uplynulých 4 týdnech omezeno množství ČASU, které jste měl/a VY pro Vaše vlastní potřeby kvůli:
Ano, značně

omezeno
Ano, poněkud

omezeno
Ano, trochu

omezeno
Ne, neomezeno

a. Tělesnému zdraví vašeho dítěte � � � �
b. Citovému stavu či chování vašeho dítěte � � � �
c. Pozornosti vašeho dítěte a schopnosti učit se � � � �
8.3 Jak často v průběhu uplynulých 4 týdnů zdraví nebo chování vašeho dítěte:
Velmi často Poměrně často Někdy Téměř nikdy Nikdy
a. Omezilo druh činností, které byste mohli dělat jako rodina? � � � � �
b. Narušilo různé všední rodinné činnosti (jídlo, sledování televize)? � � � � �
c. Omezilo schopnost vaší rodiny rychle se někam vypravit? � � � � �
d. Způsobilo napětí nebo konflikt u vás doma? � � � � �
e.Bylo zdrojem nesouladu či hádek u vás doma? � � � � �
f. Způsobilo, že jste musel/a zrušit nebo změnit plány (osobní či

pracovní) na poslední chvíli?
� � � � �

8.4 Někdy jsou v rodinách problémy vycházet jeden s druhým. Někdo občas nesouhlasí nebo se může rozzlobit. Jak byste obecně zhodnotil/a
schopnost vaší rodiny navzájem spolu vycházet?

� � � � �
Výborně Velmi dobře Dobře Přijatelně Špatně

Upraveno podle:  Original version Landgraf JM and Ware JE 1996, 1997

Pokud máte pocit, že existuje ještě nějaká oblast, která činí Vám, nebo Vašemu dítěti problémy a obtíže ve
všedním životě a není zde uvedena, napište nám o ní prosím vlastními slovy na zbytek volného místa tohoto
dotazníku.

Děkuji.