Hodnocení bakalářské práce Kvalita života rodin s dětmi narozenými s velmi nízkou porodní
hmotností autorky Světlany Pohlové.

1. Volba tématu: velmi dobrá - uveřejňují se převážně pozitivní informace z neonatologické
oblasti. Navíc autorka prezentuje i svůj pohled na danou problematiku získaný za léty své
vlastní práce s těmito dětmi.

2. Teoretická část:
problematika definovaná srozumitelně
přehled poznatků víc než solidní
výběr relevantních názorů výborný, zasahuje ido oblasti etiky"

3. Empirická část: odpověď na všechna uvedená hlediska (definování výzkumného problému,
charakteristika vzorku, metod, způsob prezentování a diskutování výsledků): výborné

4. Závěry práce: způsob shrnutí přehledný.
Hlavní přínos: prezentuje citlivě nejen cenné výsledky, ale dodává vlastní pohled na

diskutovaný problém s velkou dávkou empatie nejen k nejmenším pacientům, ale i kjejich
rodičům (nevyhořela).

5. Literatura dobře zvolená, četní dobře zvolené citace i z krásné literatury.

6. Kvalita příloh velmi pěkná, iluistrující dobře probíraný problém.
: ;

7. Práce dobře zpracovaná i prezentovaná. Osobní názor, což je v pracech bakalářských
ojedinělé. Navíc se drží stanovených cílů a splňuje je.
Doporučuji se zeptat: Chcete své závěry předat dál, do tisku? Já se přimlouvám.

8. Práci klasifikuji jako VÝBORNOU!
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